РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

ТЕЛЬМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 09.06.10.  № 113
Об утверждении новой редакции долгосрочной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области  на 2010-2012г.г.».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области,

заслушав информацию главного специалиста отдела по общим и организационным вопросам администрации поселения Е.П. Каторгиной,

Совет депутатов Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить новую редакцию долгосрочной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2010-2012г.г.» (согласно приложению).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Тельмановского сельского поселения от 24.12.09 № 55 «Об утверждении долгосрочной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2010-2012г.г.».

3. Поручить финансовому отделу администрации поселения обеспечить расходование финансовых средств согласно утвержденной долгосрочной программе «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2010-2012г.г.».

4. Опубликовать данное решение на сайте www.motelmana.narod.ru

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

Глава муниципального образования

Тельмановское сельское поселение

Ю.Н. Кваша
Приложение к решению
Совета депутатов муниципального образования
Тельмановское сельское поселение
от 09.06.2010 № 113
Долгосрочная программа

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2010-2012г.г.»

Паспорт

долгосрочной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2010-2012г.г.» (далее – Программа).
Наименование программы – «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2010-2012г.г.»
Основания для принятия программы – основы законодательства Российской Федерации «О физической культуре и спорте».
Заказчик - администрация Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Руководитель программы – отдел по общим и организационным вопросам Тельмановского сельского поселения Тосненского района ленинградской области.
Цель и задачи программы:
1. Создание условий для становления  системы массового спорта как средства улучшения состояния здоровья населения и развития спортивных способностей одаренных детей, подростков, молодежи.

2. Формирование нормативно-правовой базы развития физической культуры и спорта.
3. Формирование материально-технической базы различных видов спорта, развитие муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта.
4. Создание системы спортивных мероприятий, направленных на укрепление здоровья и престижа здорового образа жизни, обеспечение занятости населения.

5. Организация информационно-образовательной и пропагандистской деятельности по формированию здорового образа жизни населения.

Сроки реализации программы – 2010-2012 г.г.

Исполнители и соискатели – отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения, финансовый отдел администрации поселения, отдел по вопросам архитектуры, землеустройства и градостроительства администрации поселения

Основные мероприятия программы - проведение муниципальных спортивных массовых мероприятий, обустройство и оснащение спортивным инвентарем и оборудованием  спортивных площадок, информационно-образовательная деятельность по формированию здорового образа жизни  населения

Объемы и источники финансирования – общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет 1331,2 тыс. руб. из них по  годам:
2010 – 422,2 тыс. руб.

2011 – 444 тыс. руб.

2012 –  465, тыс. руб.
Источник финансирования – бюджет муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
Ожидаемые результаты:
1. Улучшение состояния здоровья населения.

2. Увеличение числа жителей, принимающих участие в спортивных мероприятиях, соревнованиях различных уровней.

3. Снижение числа правонарушений на территории поселения.

4. Создание банка данных детей и молодежи со спортивной одаренностью.

5. Создание на территории поселения спортивных площадок, спортивных клубов.

6. Улучшение материальной базы для развития спорта.

7. Создание команд по различным видам спорта.

Система организации  контроля за исполнением программы – комиссия по социальной и жилищной политике, ГО и ЧС и ревизионная комиссия  Совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение
1.Введение
ХАРАКТЕРИСТИКА  ПРОБЛЕМЫ

 На протяжении многих лет в Тельмановском сельском поселении отсутствовала целостная система с отраслевой инфрастуктурой, направленная на решение социально значимых задач физического воспитания подрастающего поколения, повышение уровня физической подготовленности населения, укрепление здоровья и профилактику заболеваний средствами физической культуры и спорта, организацию активного отдыха населения. Экономические и политические преобразования в нашей стране резко обострили социальные проблемы жизни людей. Социальная активность человека, его работоспособность и производительность во многом зависят от уровня физического здоровья. Обоснованную тревогу вызывает сегодня снижение уровня здоровья населения. Систематически снижается уровень здоровья студенческой молодежи. Угрожающие размеры приобретает сегодня заболеваемость, обусловленная экологически неблагоприятной ситуацией, пьянством и алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией.

Многолетняя тенденция ухудшения здоровья детей и учащейся молодежи влечет за собой последующее снижение уровня здоровья во всех возрастных группах и в дальнейшем скажется на качестве трудовых ресурсов, воспроизводстве поколений. Занятия физической культурой, спортом, активный образ жизни признаны во всем мире как эффективное средство предотвращения и лечения широкого спектра болезней, являются важными факторами социализации молодежи, формируя у них определенный тип поведения, исключающий пристрастие к вредным привычкам.

Материально-техническая база физической культуры и спорта в поселении отсутствует (за исключением материально-технической базы школ); единственная детская спортивная площадка в поселении морально устарела и сильно изношена. Поселение не имеет своего стадиона, волейбольной и баскетбольной площадки, катка, крытых спортивных сооружений. Для проведения поселенческих спортивно-массовых мероприятий отсутствует спортивное оборудование. В образовательных учреждениях требуется дополнительное оснащение спортивным инвентарем, спортивной формой для проведения учебных и учебно-тренировочных занятий.

Большой проблемой для поселения является отсутствие тренерско-преподавательского состава по игровым видам спорта (футбол, волейбол, баскетбол).

Деятельность в сфере физической культуры и спорта не обеспечена необходимой законодательной и нормативной базой.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Главной целью Программы является создание условий для становления  системы массового спорта как средства улучшения состояния здоровья населения и развития спортивных способностей одаренных детей, подростков, молодежи Тельмановского сельского поселения.

Основными задачами Программы являются:

- формирование нормативно-правовой базы развития физической культуры и спорта.

- формирование материально-технической базы различных видов спорта,

- развитие муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта.

- создание системы спортивных мероприятий, направленных на укрепление здоровья и престижа здорового образа жизни, обеспечение занятости населения,

- организация информационно-образовательной и пропагандистской деятельности по формированию здорового образа жизни населения.
3. ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа направлена на создание режима благоприятствования для развития приоритетных направлений отрасли физической культуры и спорта на территории Тельмановского сельского поселения, ее целесообразность обусловлена не только последствиями негативных явлений минувших лет, сколько тенденциями к возрождению и развитию отрасли.

Первый этап Программы (2010-2011) включает:

-разработку базовых нормативно-правовых актов, необходимых для формирования и эффективного функционирования отрасли;

- разработку механизмов, стимулирующих развитие материально-технической базы физической культуры за счет внебюджетных источников финансирования;

- проведение мероприятий, направленных на регулирование деятельности отрасли физической культуры и спорта, улучшение спортивной базы,
- организацию спортивно-массовых мероприятии среди населения,
- подготовку спортсменов для участия в поселенческих, межпоселенческих, районных и прочих соревнованиях.
Второй этап Программы (2012г.) предусматривает:

- расширение сети по оказанию услуг населению средствами физической культуры и спорта;

- создание банка данных детей и молодежи, обладающих спортивной одаренностью;

- создание команд по различным видам спорта на территории поселения.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ

Заказчиком Программы является администрация Тельмановского сельского поселения.

Для финансирования мероприятий программы  планируется использование средств местного бюджета. В случае, если в ходе реализации Программы будет возможно привлечение внебюджетных источников финансирования, общий объем финансирования программы может быть пересмотрен.
Программа является открытой, т.е. в нее могут быть внесены дополнительно проекты по развитию физической культуры и спорта в Тельмановском сельском поселении.
Состав проектов Программы с учетом достигнутых результатов ежегодно уточняется в сроки, предусмотренные бюджетным процессом.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Предусматривается, что финансирование работ по реализации проектов Программы будет осуществляться из местного бюджета. Для реализации первого этапа Программы необходимо финансирование в сумме 866,2.
Выполнение работ второго этапа Программы будет зависеть от реального финансирования первого этапа и возможности бюджетного финансирования программы в последующие годы. На плановый период 2012 года предусматривается финансирование в объеме 465
6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Совокупность программных мероприятий, при их полной реализации, позволит:

- существенным образом обновить содержание физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди различных групп населения,
- решить проблемы развития юношеского спорта,
- способствовать подготовке спортсменов и развитию одаренности детей и молодежи,
- обеспечить формирование положительного отношения к здоровому образу жизни;

- создать нормативно-правовую и материально-техническую базы дл развития физкультуры и спорта.
Перечень мероприятий развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского сельского поселения Ленинградской области на 2010-2012.

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения

	2010
	2011
	2012

	1
	Разработка нормативно-правовых актов: положений, условий
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	Не требует финансирования

	2
	Создание общественного объединения любителей спорта, тренеров, судей
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	Не требует финансирования

	3
	Издание буклетов, вымпелов, грамот и др. рекламной продукции.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	10
	15
	15

	4
	Установка рекламных щитов для размещения информации с целью популяризации здорового образа жизни и спорта, спортивных достижений команд поселения и отдельных жителей.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	10
	20
	20

	5
	Создание банка данных по одаренным в области спорта детям, подросткам и другим категориям населения
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	Не требует финансирования

	6
	Проведение мониторинга наличия спортивных кружков, клубов, объединений, команд на предприятиях и организациях ТСП
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	Не требует финансирования

	7
	Проведение обследования состояния спортивных площадок школ, направление заявок на включение в программу развития образования на 2010-2015 годы обновления их содержания и состояния; обеспечение взаимодействия с районом по выполнению мероприятий программы
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения и привлечением представителей школ
	Не требует

финансиро

вания

	8
	Разработка перечня мероприятий для включения в программу развития физкультуры и спорта Тосненского района
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения и привлечением представителей школ

	Не требует финансирования

	9
	Работа с потенциальными  предпринимателями по развитию сферы услуг в области физкультуры и спорта
	Отдел по вопросам архитектуры, землеустройства и градостроительства администрации поселения.
	Не требует финансирования

	10
	Строительство спортсооружений, оборудование детских площадок элементами спортивного назначения.
	Отдел по вопросам архитектуры, землеустройства и градостроительства администрации поселения.
	150
	156
	121,9

	11
	Содержание и эксплуатация имеющихся спортивных сооружений.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	20
	30
	45

	12
	Приобретение спортивного оборудования и спортивного инвентаря:

- спортивной формы, баскетбольных мячей, сеток для баскетбольной команды;

- спортивной формы, волейбольных мячей и сеток для волейбольной команды;

- ворот, сеток, футбольных мячей, формы для футбольной команды;

- свистков, секундомеров и т.п для обеспечения судейства;

-  туристского снаряжения для участия в туристических слетах, соревнованиях.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения.
	97,2
	68
	78,1

	13
	Проведение спортивно- массовых мероприятий:

1. День защиты детей

2. День знаний

3. «Папа, мама и я- спортивная семья»

4. «Веселые старты»

5. Малая спартакиада дворовых команд.

6. «Лыжня России»
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения, Дом культуры.
	25
	70
	80

	14
	Организация и проведение районных и поселенческих спартакиад трудовых коллективов и школ.

Кубки поселения по футболу, мини-футболу, волейболу, пионерболу, баскетболу.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения, Дом культуры, школы.
	20
	40
	50

	15
	Организация команды добровольцев для участия в федеральных спортивных мероприятиях «Лыжня России» и «Кросс наций»

	10
	15
	20

	16
	Участие спортивных команд в районных, областных и региональных соревнованиях. по баскетболу, футболу, мини-футболу, лыжам, плаванию, «Мама, папа, я – спортивная семья»; в туристических слётах и соревнованиях, в легкоатлетических кроссах,.
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации поселения
	80
	30
	35

	ИТОГО:
	422,2
	444
	465,0

1